
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

COPIA 
 

AREA IV - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

Oggetto: 

Determina di aggiudicazione del servizio di mensa scolastica a.s. 2023-2024 
presso le scuole dell'infanzia dalla data di effettivo inizio al 31.05.2024 e 
secondaria di 1° grado dalla data di effettivo inizio al 22.12.2023 del 
Comune di Partanna, mediante procedura aperta ai sensi dellart. 71 del 
D.Lgs. 36-2023, in modalità telematica 

 
Cig: A021C24DC6 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 450   del 30-11-2023 
 

N. Generale 1492   del 01-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
La sottoscritta,  Caterina Glorioso responsabile dell’ufficio Servizi Scolastici ed Educativi  
giusto provvedimento del dirigente n. 98  Racc. n. 293 del 14/03/2023  avente ad  
oggetto: “Approvazione  organigramma Area IV - Servizi alla Persona “, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 
indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti 
che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di 
provvedimento 

 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 396 del 24/10/2023, n. Gen. 1273 del 24.10.2023, 
con la quale il Comune di Partanna ha indetto una procedura aperta, in modalità telematica, 
finalizzata all’affidamento del servizio di mensa scolastica per la scuola dell’Infanzia e Secondaria 
di primo grado; 
Richiamate altresì: 

 la delibera del Consiglio comunale n. 62 del 03.08.2023 immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023 e per gli esercizi finanziari 
2023/2025; 

 la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 104 del 04.08.2023 con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2023; 

Visti gli articoli: 
- 71 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte; 



- 58 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 
micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 
- 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
Dato atto che, in conformità al verbale n. 1 del 14.11.2023, che si intende formalmente approvato, 
nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara: 

 ha presentato offerta la seguente ditta: 
                BITTI SRL UNIPERSONALE con sede legale in C.da Strasatto a Castelvetrano (TP) 

 il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle   
offerte; 

 l’offerta del concorrente ditta BITTI SRL UNIPERSONALE di Castelvetrano ha riportato il 
punteggio di 90 nel confronto qualità-prezzo; 

Dato atto, altresì, che l’offerta della ditta BITTI SRL UNIPERSONALE di Castelvetrano non è 
risultata anomala; 
Dato atto che il servizio è stato registrato con il seguente CIG: A021C24DC6 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto si è 
appalesata esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., si è  resa necessaria la redazione                                 del DUVRI; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto. 

2. Di approvare e far proprio il verbale citato nella parte narrativa. 
3. Di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento 

della congruità dei costi del personale e degli oneri aziendali in materia di sicurezza, ai 
sensi dell’art. 108, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, e se ne attesta la regolarità. 

4. Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, sono 
stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo 
classificato. 

5. Di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di mensa scolastica a.s. 
2023-2024 presso le scuole dell’infanzia (dalla data di effettivo inizio al 31.05.2024) e 
secondaria di 1° grado (dalla data di effettivo inizio al 22.12.2023) del Comune di Partanna, 
alla ditta Bitti Srl Unipersonale con sede legale in c.da Strasatto a Castelvetrano (TP),       
P. IVA 01966610816. 

6. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente 
stabilito con la determinazione a contrarre n. 396 del 24.10.2023 n. gen. 1273 del 
24/10/2023. 

7. Di dare atto che si rende necessario procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 17, co. 9, del D.Lgs n. 36/2023, al fine di garantire nel più breve tempo 
possibile l’avvio del servizio, trattandosi di servizio pubblico a domanda individuale, 
strumentale all’attività scolastica e strettamente correlato al diritto all’istruzione. 

8. Di impegnare a favore della ditta BITTI SRL UNIPERSONALE di Castelvetrano, P. IVA 
01966610816 la somma complessiva, al netto del ribasso dell’1% sul singolo pasto a 
base d’asta di € 4,50, di € 83.278,58 (€ 79.343,50 + IVA al 4% per € 3.173,74), oltre oneri 



di sicurezza per € 624,05 + IVA al 22% per € 137,29, con imputazione al Cap. 5190 del 
Codice di Bilancio 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio di previsione triennio 2023-2025, per 
come qui di seguito specificato: 

            - per € 12.146,22 Esercizio Finanziario 2023-2025, annualità 2023  
            - per € 71.132,36 Esercizio Finanziario 2023-2025, annualità 2024 

9. Di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo ANAC con imputazione al Cap. 
5190 del Codice di Bilancio 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio di previsione triennio 
2023-2025, annualità 2023. 

10. Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto fino al 
31.05.2024. 

11.  Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate 
ed esigibili così come segue:  

            - per € 12.146,22 nel corso dell'esercizio finanziario 2023; 
            - per € 71.132,36 nel corso dell’esercizio finanziario 2024. 

12. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica. 

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/200; 

14. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1, del D.lgs. 36/2023, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

15. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare 
attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

16. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 
f.to  Caterina Glorioso 
 

Il Responsabile dell'Area 
f.to  Giuseppe Cangemi 

 
 
  



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   713 del 30-11-2023 a Competenza   CIG A021C24DC6 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       5190 / Articolo       
SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE (IN APPALTO) 
Causale Determina di aggiudicazione del servizio di mensa scolastica a.s. 2023-2024 presso le scuole dellinfanzia dalla 

data di effettivo inizio al 31.05.2024 e secondaria di 1 grado dalla data di effettivo inizio al 22.12.2023 del 
Comune di Partanna, mediante procedura aperta ai sensi dellart. 71 del D.Lgs. 36-2023, in modalita telematica 

Importo 2023 Euro 12.146,22 
Importo  2024 Euro 71.132,36 
Beneficiario      7338  BITTI S.R.L. UNIPERSONALE 

 
Impegno N.   714 del 30-11-2023 a Competenza   CIG A021C24DC6 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       5190 / Articolo       
SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE (IN APPALTO) 
Causale Determina di aggiudicazione del servizio di mensa scolastica a.s. 2023-2024 presso le scuole dellinfanzia dalla 

data di effettivo inizio al 31.05.2024 e secondaria di 1 grado dalla data di effettivo inizio al 22.12.2023 del 
Comune di Partanna, mediante procedura aperta ai sensi dellart. 71 del D.Lgs. 36-2023, in modalita 
telematica-Contributo ANAC 

Importo 2023 Euro 35,00 
Beneficiario      8132  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) 

 
 
 

Partanna, 01-12-2023 
 

    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to Dott. Giovanni Giambalvo 

 
  

  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 
 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 450 del 30-11-2023, con n. gen. 1492 del 
01-12-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 01-12-2023.  
 
N. Reg. Albo: 2282 
 
 

  Partanna, 01-12-2023  
  

 Il Responsabile dell'Area 
 f.to  Giuseppe Cangemi 
  

 


